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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность исследования. В современных условиях углубления

глобализационных процессов проблемы обеспечения конкурентоспособности

национальной экономики приобретают стратегическое значение для каждой

страны. Последнее обуславливает необходимость поиска и нахождения клю-

чевых направлений развития национальной экономики, обеспечивающих

конкурентные преимущества страны на внешнем и внутреннем рынке. При

этом, нахождения и наращивания конкурентных преимуществ национальной

экономики напрямую связывается с эффективным использованием природно-

ресурсного потенциала регионов, имеющего для страны стратегическое зна-

чение.

Таджикистан является горной страной и богат водно-энергетическими

ресурсами. Водно-энергетические ресурсы и их эффективное использование

рассматриваются как важнейший фактор обеспечения конкурентоспособно-

сти национальной экономики. При этом, в силу непосредственной взаимосвя-

зи проблем эффективного использования водно-энергетических ресурсов как

часть природно-ресурсного потенциала страны с проблемами обеспечения

конкурентоспособности национальной экономики, целесообразным предс-

тавляется выбор системного подхода к решению данной проблемы, основан-

ного на использование базовых принципов региональной экономики. Регио-

нальная экономика как прикладной раздел экономической науки призвана

выявит и обосновать пути обеспечения конкурентоспособности националь-

ной экономики с опорой на рациональное и эффективное использование при-

родно-ресурсного потенциала регионов страны, способствующие формиро-

ванию конкурентных преимуществ отдельных отраслей экономики. В этой

связи, выбор подходов и аналитического аппарата, используемых в регио-

нальной экономике, наиболее подходящим представляется при исследовании

проблем обеспечения конкурентоспособности экономики Таджикистан как

горного региона, формирование конкурентных преимуществ которого в

4

большей степени связано с эффективностью использования гидроэнергетиче-

ских ресурсов, берущих начала, в основном из ледников и рек, текших из вы-

соких гор, расположенных на территориях страны.

Между тем, водно-энергетический потенциал Таджикистана не исполь-

зуется должным образом, что стало одной из причин экономического спада и

снижение уровня конкурентоспособности энергетического комплекса стра-

ны. Рациональное использование водно-энергетических ресурсов в простран-

ственном разрезе экономики страны с учетом других межотраслевых сдвигов

должно обеспечить устойчивую траекторию ее развития и представляет со-

бой значительный резерв повышения конкурентоспособности энергетическо-

го комплекса страны. Запасы гидроэнергии, технически возможные к исполь-

зованию, более чем в 50 раз превышают современное производство электро-

энергии в Таджикистане.

Следует отметить, что, несмотря на избытки водных ресурсов и благо-

приятные условия для развития электроэнергетики, большинство городов и

сельская местность в республике ощущают дефицит электроэнергии в зимнее

время. Важно подчеркнуть, что страна является значимым для России торго-

вым партнером в Центрально-Азиатском регионе, а гидроэлектростанции в

стране часто проектируются с участием российских компаний. Кроме того,

опыт оценки значимости водных ресурсов будет крайне полезным и для по-

следующего анализа проектов строительства ГЭС на территории горных ре-

гионов России.

После приобретения государственного суверенитета (с начала 1990-х

г.) изучению межотраслевых сдвигов на макроуровне, в частности, построе-

нию межотраслевых балансов уделяется мало внимания. Поэтому задача

оценки значимости энергетики на основе анализа межотраслевых и межреги-

ональных связей и взаимозависимостей для страны является крайне актуаль-

ной проблемой, решение которой может существенным образом способство-

вать усилению конкурентных преимуществ страны.
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Важным представляется выявление приоритетных направлений форми-

рования пространственной структуры хозяйства и зон повышения конкурен-

тоспособности энергетической отрасли, в т.ч. установление основных и спе-

цифических проблем на региональном уровне в использовании водно-

энергетических ресурсов, стратегический анализ развития и основных конку-

рентных возможностей энергетического сектора страны. Все вышеизложен-

ное определило актуальность выбранной темы исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретическая основа

диссертационного исследования включает как изучение фундаментальных

трудов классической экономической теории, так и современных исследова-

ний в области повышения конкурентоспособности энергетической отрасли.

Изучением различных аспектов формирования конкурентоспособности

регионального энергетического комплекса посвящены труды классиков эко-

номической мысли, фундаментальные труды зарубежных, российских и тад-

жикских ученых классиков экономической теории и экономики в целом, по-

стулирующих основные подходы к повышению конкурентоспособности.

Основные подходы к определению сущности конкуренции раскрыты в

работах Кейнса Дж. М., Захарова А. Н., Кравцевича С.В., Хараджяна Л.В.

Фасхиева Х.А., Васильевой З.А и др.

Роль конкуренции и конкурентоспособности как важного элемента ры-

ночных отношений изучены в работах С.Л. Брю, Дж. Кейнс, И.М. Кирцнер,

К.Р. Макконнелл, Дж. С.Милль, Ф. Найт, А. Пигу, Портер, П. Хайне и др.

Основные подходы к определению сущности конкурентоспособности

рассмотрены в работах российских ученых - Г.Л. Азоева, Ю.И. Коробова, Л.

Г. Раменьского, Р.А. Фатхутдинова, Д.Ю. Юданова, А. Гальчинского, В.

Глущенко, М. Ермошенко, П. Ещенко, С. Мочернего, Ю. Палкина, А. Пелиха

и др.

Также с учетом специфики объекта исследования анализированы фун-

даментальные подходы к исследованию значимости энергетики для стран
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Центральной Азии. Вопросы прикладного использования межрегиональных

межотраслевых моделей отражены в трудах российских ученых экономи-

стов-регионалистов Л.И. Абалкина, С.Н. Бобылева, Б.Е. Большакова, К.Г.

Гофмана, Г.М. Кржижановского и др. Значительный вклад в решение этой

проблемы внесли и таджикские ученые - И. К. Нарзикулов, Р. К. Рахимов, Х.

М. Саидмурадов, Т.Н. Назаров и др.

Дальнейшему развитию этого направления были посвящены исследо-

вания, выполненные под научным руководством А.С. Некрасова, А.А. Мака-

рова, М.М. Албегова и Ю. В.Синяка, а также работы Б.С. Сирожева, Б.В.

Юнусова и др.

Важнейшим аспектам проблемы развития энергетического комплекса в

Таджикистане были посвящены отдельные работы Н.К. Каюмова, Р.К. Мир-

зоева, И.А. Асророва, Х.А. Одинаева, Т.Б. Ганиева, Д.К. Джураева, Р.С. Иса-

ева, В.А. Разыкова, А.Д. Ахроровой, Г.Д. Джурабаева, Х.Р. Исайнова, Х.М.

Мухаббатова, Х.У. Умарова, Т. Валамат-Заде и др.

Вместе с тем, проблемы, связанные с оценкой использования энергети-

ческих комплексов как элемента повышения национальной конкурентоспо-

собности в Таджикистане как горного региона, остались недостаточно изу-

ченными до настоящего времени, что и определило выбор темы исследова-

ния. Горный характер рельефа страны обусловливает учета специфических

особенностей производства и распределения энергетических ресурсов в ус-

ловиях обострения конкурентных отношений в энергетической сфере между

странами региона.

Более того, на сегодняшний день активно ведутся дискуссии относи-

тельно оценки современных тенденций развития энергетического комплекса

на региональном уровне внутри страны. Помимо этого, не проработаны ме-

тодические аспекты построения стратегического развития энергетического

комплекса в республике, что, в свою очередь, ведет к недостаточности учета

влияния региональных факторов в системе формирования пространственной
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структуры энергетики страны.

Целью диссертационного исследования заключается в теоретическом

обосновании совершенствовании механизма обеспечения конкурентоспособ-

ности энергетического комплекса горных регионов и разработки путей повы-

шения конкурентоспособности энергетического комплекса Таджикистана,

основанной на эффективном использовании водно-энергетических ресурсов.

Реализация поставленной цели предопределила постановку и решение

следующих задач:

- обобщить теоретические аспекты определения конкурентоспособности

горных регионов;

- охарактеризовать методологические аспекты формирования конкурен-

тоспособности энергетического комплекса горных регионов;

- обосновать роль энергетического комплекса Таджикистана в функцио-

нировании национальной экономики, акцентировав внимание на перспекти-

вах развития отрасли в конкурентных условиях;

- провести анализ социального и экономического значения конкурент-

ной среды энергетического комплекса Таджикистана для развития и повы-

шения его конкурентоспособности;

- выделить основные направления повышения конкурентоспособности

энергетического комплекса Таджикистана;

- предложить пути совершенствования структуры гидроэнергетической

отрасли Таджикистана с учетом гористости его рельефа;

- обосновать механизм формирования энергетического кластера в Рес-

публике Таджикистан.

Объектом исследования является механизмы управления конкуренто-


[…]


собственному усмотрению. Поэтому нельзя допустить такого последствия.

16.Оптимальный вариант формирования энергетического кластера

предполагает создания интегрированных структур управления кластером, где

будут участвовать наравне как субъекты энергетического кластера, так и ор-

ганы государственной власти. Интегрированные кластерные структуры поз-

волят сохранит баланс интересов энергетического кластера и власти, бизнеса

и общества, поскольку являются самой эффективной в плане взаимодействия

между указанными участниками кластерных отношений. При этом, следует

учесть, что при реализации кластерного подхода нам следует исходить из

комплексной научной оценки происходящих изменений. Следует учитывать

не только происходящие изменение в настоящем, но и предвидеть возмож-

ные направления событий в будущем, что требует научной и хозяйственной

прозорливости.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Отраслевая и территориальная структура конечного потребления

Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасль

Отраслевая

структура

КП

В целом по

Таджикистану

КП на 2020 г.

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток

– Па-

мир

или

ГБАО

Электроэнергетика 0,016106093 754,76 223,14 244,22 266,96 20,44

Цветная металлургия 0,0006591 30,89 9,13 9,99 10,92 0,84

Машиностроение 0,0336881 1578,69 466,72 510,83 558,38 42,76

Продукты химической промышленности 0,029419156 1378,64 407,58 446,10 487,62 37,34

Готовые металлические изделия 0,011124005 521,29 154,11 168,68 184,38 14,12

Легкая промышленность 0,022379013 1048,72 310,04 339,34 370,93 28,41

Пищевая 0,103967069 4872,09 1440,38 1576,50 1723,25 131,97

Прочие отрасли промышленности 0,018108681 848,61 250,88 274,59 300,15 22,99

Строительство 0,060552007 2837,58 838,9 918,18 1003,64 76,86

Сельское и лесное хозяйство, 0,203407492 9532,06 2818,04 3084,36 3371,46 258,19

Транспорт и связь 0,081328218 3811,19 1126,73 1233,22 1348,01 103,23

Торговля 0,204038278 9561,62 2826,78 3093,93 3381,92 258,99

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0,038397028 1799,36 531,96 582,23 636,43 48,74

Гостиницы, образование, здравоохранение 0,087989589 4123,36 1219,02 1334,23 1458,42 111,69

Финансы и государственное управление 0,084252375 3948,22 1167,25 1277,56 1396,48 106,94

Прочие коммерческие и социальные услуги 0,004583797 214,81 63,5 69,51 75,98 5,82

Сумма 1 46861,88 13854,17 15163,48 16574,92 1269,31

Территориальная структура КП 100 29,6 32,4 35,4 2,7
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Приложение 2

Отраслевая структура экспорта Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасль

В целом по Та-

джикистану

ЭКСПОРТ 2020

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток –

Памир или

ГБАО

Электроэнергетика 654,8 36,04 3,23 608,6 6,98

Цветная металлургия 6131,66 0 6131,66 0 0

Машиностроение 375,46 16,13 334,23 25,09 0

Продукты химической и нефтех.промышленности 160,55 135,08 2,2 23,27 0

Готовые металлические изделия 0 0 0 0 0

Легкая промышленность 2132,8 775,64 119,09 1235,04 3,03

Пищевая 413,06 118,34 123,58 164,75 6,4

Прочие отрасли промышленности 148,46 52,18 89,81 3,46 3,01

Строительство 0 0 0 0 0

Сельское и лесное хозяйство, 1643,42 473,81 357,82 752,33 59,46

Транспорт и связь 211,29 93,08 61,15 55,74 1,32

Торговля 1155,89 455,59 437,02 256,76 6,52

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0 0 0 0 0

Гостиницы, образование, здравоохранение 0 0 0 0 0

Финансы и государственное управление 0 0 0 0 0

Прочие коммерческие и социальные услуги 1,68 0,51 0,5 0,58 0,1

Сумма 13029,06 2156,4 7660,29 3125,63 86,81
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Приложение 3

Отраслевая структура импорта Республики Таджикистан на 2025 г.

Отрасли

В целом по

Таджикистану

ИМПОРТ 2020

Север –

Согдийская

область

Запад –

г.Душанбе

включая

РРП

Юг – Хат-

лонская

область

Восток –

Памир или

ГБАО

Электроэнергетика 73,84 4,06 0,36 68,63 0,79

Цветная металлургия 1706,29 0 1706,29 0 0

Машиностроение 5687,56 244,38 5063,06 380,12 0

Продукты химической промышленности 9484,71 7980,15 129,72 1374,83 0

Готовые металлические изделия 440,88 3,6 435,77 1,43 0,07

Легкая промышленность 540,31 196,49 30,17 312,88 0,77

Пищевая 1799,13 515,43 538,25 717,58 27,86

Прочие отрасли промышленности 3725,73 1309,57 2253,84 86,82 75,51

Строительство 0 0 0 0 0

Сельское и лесное хозяйство, 1955,66 563,83 425,81 895,26 70,76

Транспорт и связь 300 132,16 86,82 79,15 1,87

Торговля 0 0 0 0 0

Операции с недвижимостью, аренда и услуги 0 0 0 0 0

Гостиницы, образование, здравоохранение 0 0 0 0 0,

Финансы и государственное управление 0 0 0 0 0

Прочие коммерческие и социальные услуги 65,65 19,88 19,69 22,78 3,92

Сумма 25779,75 10969,56 10689,79 3939,49 181,54
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