В Диссертационный совет Д 999.020.02
на базе Таджикского национального
университета, Межгосударственного об-
разовательного учреждения высшего
профессионального учреждения высшего
профессионального образования
«Российско-Таджикский (славянский)
университет»

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Назифова Фархода Мирзошоевича
«Совершенствование механизма обеспечения конкурентоспособности
энергетического комплекса горных регионов (на материалах Республики
Таджикистан)», представленную на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управле-
ние народным хозяйством (региональная экономика; экономика, орга-
низация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: про-
мышленность)

Таджикистан является горной страной и богат водно-энергетическими ресурсами. Водно-энергетические ресурсы и их эффективное использование рассматриваются как важнейший фактор обеспечения конкурентоспособности национальной экономики. При этом, в силу непосредственной взаимосвязи проблем эффективного использования водно-энергетических ресурсов как часть природно-ресурсного потенциала страны с проблемами обеспечения конкурентоспособности национальной экономики, целесообразным представляется выбор системного подхода к решению данной проблемы, основанного на использовании базовых принципов региональной экономики. Региональная экономика как прикладной раздел экономической науки призвана выявить и обосновать пути обеспечения конкурентоспособности национальной экономики с опорой на рациональное и эффективное использование природно-ресурсного потенциала регионов страны, способствующие формированию конкурентных преимуществ отдельных отраслей экономики. В этой

связи, выбор подходов и аналитического аппарата, используемых в региональной экономике, наиболее подходящим представляется при исследовании проблем обеспечения конкурентоспособности экономики Таджикистан как горного региона, формирование конкурентных преимуществ которого в большей степени связано с эффективностью использования гидроэнергетических ресурсов, берущих начала, в основном, из ледников и рек, текших из высоких гор, расположенных на территориях страны. Актуальность рассмотрения данной темы именно на примере Таджикистана этим объясняется.

Диссертация Ф. М. Назифова имеет четкую и логичную структуру, состоит из введения, трех глав и заключения. Автореферат полностью отражает содержание диссертационного исследования. Научная позиция диссертации Ф. М. Назифова заключается в том, что в ходе исследования обоснованы пути совершенствования механизма обеспечения конкурентоспособности энергетического комплекса горных регионов в контексте эффективного использования водно-энергетических ресурсов; предложен подход к раскрытию сущности конкурентоспособности энергетического комплекса горного региона на базе выделения их специфических особенностей. Также дана комплексная оценка современному состоянию и тенденциям развития энергетического комплекса Таджикистана с позиции конкурентного анализа.

Представленная к защите работа является квалификационным научным трудом, разработанные в диссертации основные научно-методические подходы и рекомендации обсуждались на международных научно-практических, республиканских и внутривузовских конференциях. Результаты диссертационного исследования были использованы в практической работе исполнителем органом государственной власти, а также в учебном процессе при составлении учебных программ и чтении лекций по соответствующим дисциплинам. В автореферате представлен список публикаций автора по теме диссертации, состоящий из 13 работ, соответствующих теме диссертационного исследования, 6 из которых опубликованы в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий ВАК Российской

Федерации, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Результаты исследования неоднократно представлялись на международных конференциях. Отдельные предложения и рекомендации автора могут быть использованы в условиях горных регионов Республики Узбекистан.

Считаем необходимым указать на следующие упущения автора: 1) Судя по автореферату, автор не ставит разницы между конкурентоспособностью региона и энергетической отрасли; 2) Энергетический кластер, на котором основываются выводы и рекомендации автора, кажется «оторванным» от теоретической и аналитической части автореферата.

Высказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают ценности выполненной диссертационной работы. Ф. М. Назифов провел серьёзное, актуальное научное исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне. Работа соответствует требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика; экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: промышленность).

Профессор кафедры «Экономики сферы
сервиса» Бухарского государственного
университета, доктор экономических наук,
профессор:

Б.Н.Навруз-Зода

Адрес: 200118, Республика Узбекистан, г. Бухара, ул. М.Икбол, 11

Тел.+998 65 2212951, E-mail: bsu_info@edu.uz

Подпись д.э.н., профессора Б.Н.Навруз-Зода заверяю:
Начальник отдела кадров